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1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

4α-PDD 4α-forbol-12,13-didekanoát (4α-phorbol 12,13-didecanoate)

7TM hét transzmembrán régióval rendelkező (receptor)

AA arachidonsav (arachidonic acid)

AKAP150 150 kilodaltonos protein kináz A-t horgonyzó fehérje

(A-kinase-anchoring protein 150)

AMP adenozin-5’-monofoszfát (adenosine monophosphate)

ATP adenozin-5’-trifoszfát (adenosine triphosphate)

[Ca2+] Ca2+ ionkoncentráció

cAMP 3’-5’-ciklikus adenozin-monofoszfát

CREB cAMP response element-binding protein (transzkripciós faktor)

CsA ciklosporin A

DRG hátsó gyöki ganglion (dorsal root ganglion)

EDTA etilén-diamin-tetraecetsav (kétértékű ion kelátor)

EGTA etilén-glikol-bisz(β-aminoetil éter)-N,N,N′,N′- tetraecetsav (Ca2+ kelátor)

ER endoplazmatikus retikulum

EC extracelluláris

EC50 fél-maximális aktiváló koncentráció

GHK Goldman-Hodgkin-Katz

GPCR G-fehérje kapcsolt receptor (G protein-coupled receptor)

GST glutation-S-transzferáz

h- humán

HEPES 4-(2-hidroxietil)-1-piperazin-etánszulfonsav

IBA isobutylalkenyl amide

IC50 fél-maximális gátló koncentráció

IP3 inozitol-1,4,5-triszfoszfát

[K+] K+ ionkoncentráció

KCa kalcium-aktivált K+ csatorna

KCsA K+ channel of streptomyces A

kD(a) kilodalton

KIR befelé rektifikáló K+ csatorna (inwardly rectifying K+ channel)
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KO génirtott (knock-out) (állat)

Kv feszültségfüggő K+ csatorna (voltage-dependent K+ channel)

K2P alegységenként két pórusdoménnal rendelkező K+ csatorna

LPA lizofoszfatidsav (lysophosphatidic acid)

m- egér (mouse)

MARK microtubule affinity-regulating kinase

NFAT nuclear factor of activated T-cells (transzkripciós faktor)

NTA nitrilotriacetic acid

P pórusdomén

PCR polimeráz láncreakció (polymerase chain reaction)

PKA protein kináz A

PKC protein kináz C

PMA forbol-mirisztil-acetát (phorbol 12-myristate 13-acetate)

PMSF fenil-metil-szulfonil-fluorid (phenylmethylsulfonyl fluoride)

RR ruténium vörös (ruthenium red)

RT-PCR reverz transzkripciót követő polimeráz láncreakció

SDS-PAGE nátrium-dodecil-szulfát poliakrilamid gélelektroforézis

(sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel electrophoresis)

TALK TWIK-related ALkaline pH-activated K+ channel

TASK TWIK-related Acid-Sensitive K+ channel

THIK Tandem pore domain in a Halothane-Inhibited K+ channel

TM(S) transzmembrán (szegmens)

TRAAK TWIK-Related Arachidonic Acid-activated K+ channel

TREK TWIK-RElated K+ channel

TRESK TWIK-RElated Spinal cord K+ channel

TRG trigeminális ganglion

TRP tranziens receptor potenciál (ioncsatorna)

TRPV1 tranziens receptor potenciál vanilloid-1 (ioncsatorna)

TWIK Tandem of pore domains in a Weakly Inward rectifying K+ channel

vö. vesd össze

vs. versus (szemben)

WT vad típusú (wild type)
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2. BEVEZETÉS

Munkánk kezdetén a TRESK (TWIK-Related Spinal cord K+ channel)

háttér K+ csatorna nem volt ismert. 2001-ben egy saját fejlesztésű számítógép

programmal azonosítottam a TRESK csatorna génjét a frissen közzétett, akkor

még nem annotált humán genom szekvenciában. A szekvencia információ

alapján megklónoztuk a humán és egér TRESK csatorna cDNS-ét. Ez tette

lehetővé, hogy a csatorna felfedezését leíró három munkacsoport közé

bekerüljünk [1-3] és a TRESK receptor-mediált szabályozását elsőként

vizsgáljam [2].

Kimutattuk, hogy a TRESK a korábban leírt K2P háttér K+ csatornáktól

eltérő módon szabályozódik a Gq-fehérje kapcsolt receptorok ingerlésének

hatására [2]. Míg az egyéb, pl. TREK és TASK, K2P csatornákat az ilyen

receptor ingerlés gátolja vagy nem befolyásolja, addig a TRESK árama

kifejezetten nő, pl. a Xenopus petesejt heterolog rendszerben 5-10-szeres

fokozódása jellemző. A nagyfokú TRESK aktivációt a citoplazma kalcium

koncentrációjának növekedése hozza létre [2]. Mivel a kalcium-függő

folyamatok gyakran kiemelt élettani jelentőségűek, a TRESK csatorna

molekuláris szabályozási mechanizmusait részletesen kezdtük vizsgálni.

Kutatómunkánk eredményeképpen a következő 15 évben a TRESK

szabályozásáról számos eredeti megfigyelést elsőként közöltünk az

irodalomban [2,4-9].

Az utóbbi néhány évben egyre pontosabban kezdjük megérteni a TRESK

csatorna élettani és patofiziológiai jelentőségét, melyet a megelőző évtizedben

csaknem teljesen homály fedett. RNS szekvenálási módszerekkel kimutatták,

hogy a TRESK csatorna a legszelektívebben kifejeződő K+ csatorna a hátsó

gyöki és trigeminális ganglionok szenzoros neuronjaiban [10,11]. Jelentős

mennyiségben megtalálható a TRESK a fájdalomérzésért felelős bizonyos

érzőneuron szubpopulációkban, és befolyásolja ezek ingerlékenységét, illetve a

fájdalmas ingerre adott válasz intenzitását [12-14]. A TRESK génhiányos

(knock-out) egér modellben fokozott érzékenység jelentkezik a fájdalmas

mechanikai, hő és kémiai ingerekre a feji régióban [15,16]. Ezzel jó
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összhangban a TRESK egyes speciális domináns-negatív mutációi az öröklődő

migrénes fejfájás egy ritka formáját okozzák [17,18]. Az a kép kezd tehát

kibontakozni, hogy a TRESK csatorna befolyásolja a nociceptív primer

szenzoros neuron ingerlékenységét és ezen keresztül a fájdalomérzést.

Vizsgálataink során arra törekedtünk, hogy a TRESK csatorna olyan

általános és közvetlen szabályozó mechanizmusait tanulmányozzuk heterolog

rendszerekben, amelyek nagy valószínűséggel a csatornát kifejező sejttípustól

függetlenül érvényesülnek. Az általunk leírt mechanizmusok jelentős része

tehát jó eséllyel működik a nociceptív szenzoros neuronokban és ezek ismerete

biztos támpontot ad a további vizsgálatokhoz a TRESK csatorna

fájdalomérzésben betöltött szerepével kapcsolatban.

2.1 A K2P háttér kálium csatornák általános jellemzése

2.1.1 A K2P csatornák felfedezésének előzményei

A plazmamembrán jelentős kálium permeabilitását már abban a

korszakban felismerték, amikor az elektrofiziológiai alapfogalmak az

ioncsatornák működéséről és a membránpotenciálról még csak kialakulóban

voltak [19,20]. A Goldman-Hodgkin-Katz (GHK) homogén transzmembrán

térerősség modell (constant-field theory) kidolgozásánál – a negatív nyugalmi

membránpotenciál kialakulásának magyarázatára – feltételezték a sejtmembrán

nagy kálium konduktanciáját [21]. Ezt a nagy nyugalmi K+ vezetőképességet

legmegfelelőbben azzal lehetett értelmezni, hogy a membránban K+ ionra

szelektív pórusok találhatók, amelyeken keresztül háttér (csurgó, ”leak”) K+

áram folyik. Fizikai számításokat végeztek a szabályozatlan K+ szelektív

pórusokon átfolyó áram nagyságának meghatározására [21,22]. Ennek

eredményeként a GHK elmélet megjósolta a membránpotenciáltól független

működésű háttér K+ csatornák alapvető elektrofiziológiai tulajdonságait. A GHK

áram-egyenlet lényegében helyesen megadja, hogyan alakul a háttér K+

csatornák feszültség-áram összefüggése az intra- és extracelluláris kálium

koncentráció függvényében. Ennek az 1940-es években elért jelentős elméleti
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áttörésnek ellenére, mintegy fél évszázadig nem sikerült a háttér K+ áramot

létrehozó molekuláris struktúrákat, csatornafehérjéket azonosítani.

A háttér K+ csatornák felfedezését a molekuláris biológia fejlődése és a

humán genom szekvenálás tette lehetővé a 1990-es évek második felében.

Eddigre a többi nagy K+ csatorna család egyes képviselőit molekuláris biológiai

módszerekkel (pl. expressziós vagy pozícionális klónozással) már azonosították

és a feszültségfüggő (KV), befelé rektifikáló (KIR) és kalcium-aktivált K+

csatornák (KCa) tulajdonságait részletesen tanulmányozták [23-26]. A

membránpotenciáltól kevéssé függő háttér K+ csatornák csurgó (leak)

áramának vizsgálata viszont nem került a tudományos figyelem előterébe.

Végül 1996-ban klónozták a TWIK-1 (Tandem of pore domains in a

Weakly Inwardly rectifying K+ channel) cDNS-ét, az elsőként felfedezett emlős

háttér K+ csatornát [27]. A TWIK-1 alegység két K+ csatorna pórusdomént is

tartalmaz és ez a szerkezeti sajátosság a későbbiekben a többi háttér K+

csatornára is jellemzőnek bizonyult, ebből adódott az új K+ csatorna család K2P

elnevezése. Az 1996 és 2003 közötti időszakban az emberi K2P csatorna család

gyorsan kibővült a klónozási erőfeszítések eredményeként, ma 15 gént

sorolnak ide (ld. alább). Meglepetést okoztak a kezdeti vizsgálatok abban a

tekintetben, hogy mennyire különböznek a K2P családba tartozó csatornák

egymástól aminosav szekvencia szinten és funkcionális szempontból egyaránt,

illetve milyen váratlanul sokféle módon szabályozódnak a membránpotenciál

változásától függetlenül (ld. a [28] összefoglalót). A későbbiekben nyilvánvalóvá

vált, hogy a K2P csatornák megtalálhatók lényegében minden vizsgált állat- és

növényfajban és ezek a csatornák a plazmamembrán szabályozott K+

konduktanciájának általános meghatározói az élővilágban.

2.1.2 Szerkezeti sajátosságok

A nyitott ioncsatornák pórusa folyamatosan átjárható utat képez a

vezetett ionok számára a lipid kettősrétegen keresztül. A K+ csatornák pórusa

különleges abból a szempontból, hogy ezen az útvonalon, az élettani

körülmények között magas (mM-os) koncentrációban előforduló ionok közül
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lényegében csak a K+ képes átjutni (az egyéb kationok, pl. a Na+ és Ca2+ nem).

A nagyfokú szelektivitásért a csatorna pórus extracelluláris végéhez közel

található, mind a mai napig intenzíven vizsgált, különleges biofizikai

tulajdonságokkal rendelkező szűkült pórusszakasz felelős, melyet szelektivitási

filter régiónak neveznek. Mai ismereteink szerint a plazmamembránban

található K+ csatornák szelektivitási filter régióját ugyanazok a konzervált

szerkezeti elemek alakítják ki minden fajban az archebaktériumoktól (Archaea)

az emberig [29].

A szelektivitási filternek aminosav szinten a pórusmotívum (K+ channel

signature sequence) felel meg, amely magába foglalja az erősen konzervált

G(Y/F/L)G aminosav szekvenciát. Ezek az aminosavak közvetlenül részt

vesznek a szelektivitási filter K+ kötő helyeinek létrehozásában. A

pórusmotívumtól N-terminális irányban található a szintén konzervált pórushélix

szekvencia; ennek a két szerkezeti elemnek az együttese alkotja a K+ csatorna

pórusdomént (1. ábra).

1. ábra: A K+ csatorna pórus általános szerkezete, a KCsA csatorna példáján.
A. Két alegység sematikus szalag reprezentációja látható (a PDB:1K4C
kristályszerkezetből). Egy alegység két transzmembrán szegmensből (M1 és M2),
illetve a köztük található pórusdoménből (P) épül fel. A tetramer másik két alegysége a
papír síkjára merőlegesen kifelé, illetve befelé helyezkedne el. P: pórusdomén,
magába foglalja a rövid pórushélixet (kék) és a pórusmotívumot a szelektivitási filter
régióban (sárga); SF: szelektivitási filter; M1: külső (transzmembrán) hélix; M2: belső
(transzmembrán) hélix; N és C: N és C terminális; EC és IC: extra- és intracelluláris
oldal. B. A pórusmotívum aminosav maradékainak pálcika reprezentációja látható. A
KCsA pórusmotívumának szekvenciája TVGYG. Az oxigén atomokat piros, a
nitrogéneket pedig kék színnel ábrázolták. A zöld körök a K+ kötőhelyeket
szimbolizálják a szelektivitási filterben. Módosítva a [30] és [31] közleményekből.
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A pórusdomén polipeptid lánca az extracelluláris irányból a lipid

kettősrétegbe merülő hurkot alkot. Az N-terminális pórushélix a membránban

először ferdén az intracelluláris oldal (és a csatorna tengelye) felé halad, aztán

a polipeptid lánc visszafordul az extracelluláris irányba és a már nem helikális

szerkezetű pórusmotívum a pórus falát alkotja a szelektivitási filter területén

(1. ábra). Minden K+ csatornában négyszer ismétlődik ez a közös szerkezeti

elem, a négy pórusdomén a szelektivitási filterben a pórus tengelye körül

forgásszimmetrikusan rendeződik el. Mivel a legtöbb K+ csatorna típusban egy

alegységben egy pórusdomén található, ezért négy alegység képez működő

csatornát. Vagyis a K+ csatornák többségét a pórusképző alegységek tetramere

alkotja.

Ezzel szemben, a K2P csatornák alegységenként két pórusdomént

tartalmaznak. Ennek megfelelően a K2P alegységek dimer formában alkotnak

működőképes csatornát, ebben az alegységek mindkét pórusdoménje részt

vesz a szelektivitási filter létrehozásában (2. ábra).

2. ábra: A K2P csatornák sematikus transzmembrán topológiája.
A K2P háttér K+ csatorna alegység négy transzmembrán szegmenst és két
pórusdomént tartalmaz, vagyis 4TMS/2P szerkezetű. TMS1-4: transzmembrán
szegmensek; CAP: extracellluláris ”sapka” domén; N és C: N és C terminális; EC és
IC: extra- és intracelluláris oldal. Módosítva a [28] közleményből.

Az emlős fajokban a K2P csatorna alegységekre a 4TMS/2P szerkezet

jellemző. Élesztőgombában leírtak olyan alegységenként két pórusdoménnal

rendelkező K+ csatornát is (TOK, YORK), amelyben alegységenként nyolc

transzmembrán szegmens található (8TMS/2P) [32,33]. Úgy tűnik azonban,


[…]


fájdalmat okoz.

Jól megalapozott ismeret, hogy a protein kináz A (PKA) fontos szerepet

játszik a nociceptív neuronok érzékenységének szabályozásában és kóros

körülmények között a hiperalgézia kialakulásában [352,353]. A cAMP/PKA

jelátvitel növeli a tranziens-receptor-potenciál vanilloid-receptor 1 (TRPV1)

nem-szelektív kationcsatorna áramát, amely fontos receptor funkciót tölt be a

fájdalomérzésben. Emellett, pl. prosztaglandin E2 (PGE2) gyulladásos mediátor

hatására, a PKA általi foszforiláció csökkenti a TRPV1 deszenzitizálódását

[354,355]. Serkentő hatást fejt ki a PKA a nociceptív primer szenzoros

neuronok feszültségfüggő Na+ csatornáira is [356]. Hozzájárulhat az általános

ingerlékenység fokozó hatáshoz a TRESK csatorna PKA általi gátlása is,

amennyiben ez létrejön primer szenzoros neuronokban.

A doktori értekezésben bemutatott eredmények alapján egyértelmű, hogy

Xenopus petesejtekben a PKC és PKC többszörösére aktiválja a humán

TRESK csatorna áramát. A PKC aránylag kis mennyiségben fejeződik ki

mRNS szinten a nociceptív érzőidegsejtekben [12], azonban a PKC izoforma

jól ismert közvetítője a gyulladásos, neuropátiás és a rosszindulatú daganathoz

társuló fájdalomnak a hátsógyöki és trigeminális ganglion neuronokban [357-

361]. Többszörösen megerősített adatok szerint, a PKC aktiválódik különböző

állatkísérletes fájdalom modellekben és hozzájárul a hiperalgézia és krónikus
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fájdalom kialakulásához. A PKC foszforilálja a TRPV1 csatornát és ennek

aktivációjával is fokozza a nociceptív neuronok ingerlékenységét [361,362].

A PKC döntő meghatározója a fájdalomérző receptor előhangolásnak

(nociceptor priming, összefoglalóként ld. a [363] könyvfejezetet). A fájdalomérző

receptor előhangolás kísérletes vizsgálatára carrageenan injekcióval

gyulladásos fájdalmat hoznak létre. Ez átmeneti hiperalgéziát okoz. Ha viszont

a hiperalgézia lecsengése után, azonos lokalizációban prosztaglandin E2-t

(PGE2) injekcióznak, akkor tartós hiperalgézia jelentkezik, amely egy naptól

akár hetekig is fennmaradhat. Carrageenan érzékenyítés nélkül a PGE2 injekció

nem okoz tartós hiperalgéziát. A hosszútávú érzékenyítés a PKC fokozott

működése miatt jön létre, a PKC gátlása kivédi [358,364], a PKC kísérletes

aktiválása pedig carrageenan injekció nélkül is kiváltja [365].

Szemben a PKC aktiválódásával gyulladásos fájdalom modellekben,

tartós lekötés által okozott idegkárosodásban (chronic constriction injury, CCI)

leírták, hogy a PKC aktivitás a csökkenés irányába szabályozódik [366].

Valószínűleg ebben a kivételes esetben sem kísérleti hibáról van szó, mert ez a

munkacsoport is azt találta, hogy a carrageenan vagy komplett Freund

adjuváns injekció PKC aktiválódást okoz, a krónikus idegkonstrikcióban

tapasztalt gátlástól eltérően [366].

Ha a nociceptív primer szenzoros neuronban a TRESK hasonlóan

aktiválódik PKC hatására, mint a Xenopus petesejt heterolog expressziós

rendszerben, akkor a K+ áram növekedése hozzájárulhat a membránpotenciál

stabilizálásához (pl. miközben a PKC-függő foszforiláció érzékenyíti a TRPV1

csatornát [362]). A PKC-függő TRESK aktiváció mérsékelheti a hiperalgéziát

gyulladásos fájdalomban, vagyis fékként működhet, mivel a TRESK áram

növekedés csökkenti a szenzoros neuron ingerlékenységét. A krónikus

nociceptor előhangolás (priming) során a PKC-függő TRESK aktiváció

csökkentheti az előhangoló stimulus okozta hiperalgéziát, annak átmeneti

jellegét biztosítva, majd a PGE2 inger a TRESK áram PKA-függő gátlásával ezt

az ingerlékenység csökkentő hatást ellensúlyozhatja. A krónikus

idegkonstrikciós modellben a csökkent PKC aktivitás, a TRESK gátláson

keresztül, megnövelheti a nociceptív szenzoros neuron ingerlékenységet.
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A fenti bekezdésekben felvázolt hipotézisek illusztrálják, hogy a TRESK

csatorna szabályozás általános molekuláris szintű mechanizmusainak

felderítése milyen módon ad keretet a további gondolkodás, a továbbvezető

idegtudományi vizsgálatok, illetve az ezt követő alkalmazott kutatás és

fejlesztés számára.
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7. AZ EREDMÉNYEK RÖVID ÖSSZEFOGLALÁSA

1. A humán genom szekvenciájában azonosítottuk a TRESK (KCNK18) és

KV8.2 (KCNV2) géneket, majd a csatorna alegységek cDNS-ét

megklónoztuk. Elsőként igazoltuk, hogy a KV8.2 a retina fotoreceptor

sejtjeiben kifejeződik és a KV2.1 alegységgel heteromerizálódva olyan

feszültségfüggő K+ áramot hoz létre, amely lehetővé teszi a fényre adott

elektromos válasz normális lefutását. Elsőként vetettük fel a lehetőségét,

hogy a KV2.1/KV8.2 heteromer hozza létre az emlős fotoreceptor IKx áramát.

2. Elsőként mutattuk ki, hogy a Gq-fehérje kapcsolt receptorok ingerlése

aktiválja a TRESK csatornát. Az aktivációt a citoplazma [Ca2+] növekedése

hozza létre, de a kalcium ion nem közvetlenül hat a csatornára. A

kalcium/kalmodulin-dependens protein foszfatáz kalcineurin defoszforilálja

a TRESK csatornát és ezzel növeli a háttér K+ áramot.

3. A kalcineurin döntően a szerin klaszter defoszforilációján keresztül

szabályoz, amely magába foglalja a humán TRESK S262, S264 és S267

aminosavait. Ezen kívül szabályozó szereppel bír még az S252 aminosav

defoszforilációja. A kalcineurin közvetlenül kötődik a humán TRESK PQIIIS

és LQLP motívumaihoz.

4. A kalcineurinon kívül in vitro kötődik még a csatornafehérjéhez a 14-3-3

adapter fehérje és a tubulin. A 14-3-3 kihorgonyzódása foszforiláció-függő

módon történik, csak az S252 foszforilált állapotában jön létre. A 14-3-3

kötődése a TRESK-hez valószínűleg csökkenti a csatorna aktivitást.

Emellett a 14-3-3 gátló hatást fejt ki a szerin klasztert foszforiláló kinázra.

5. A szerin klaszter (elsősorban S262 és S264) aminosavait a mikrotubulus-

affinitás reguláló kinázok (MARK1-3) foszforilálják, ezzel erőteljes TRESK

gátlást okozva. Az S252 aminosavat a protein kináz A foszforilálja.

6. Az új (novel) típusú protein kináz C (PKC  és ) azáltal eredményezi a

humán TRESK defoszforilációját, hogy gátolja azt az endogén kinázt,

amely a szerin klasztert foszforilálja. A szerin klasztert foszforiláló kináz

aktivitásának hiányában a TRESK K+ áram lassan megnő.

7. A Hg2+ a K2P család más tagjaitól eltérően gátolja a TRESK csatornát.
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9. FÜGGELÉK

Állítás: Ha csak a két homodimer van

jelen különböző arányokban, akkor az

ezeknek megfelelő keverék áramok

pontjai, a pH vs. RR gátlás grafikonon,

a két magában kifejezett homodimer

áramának pontjait összekötő szakaszon

találhatók.

Jelölések: Jelölje az A alegységekből

felépülő homodimerek áramát IA, a B

alegység homodimerekét pedig IB. Az IX

áram pH érzékenységét jelölje pX, a RR iránti érzékenységét pedig rX, ahol

XA,B és pX és rX jellemzően 0 és 1 közötti számok, amelyek a gátlódó áram

frakciót jelentik. Legyenek QA=(pA,rA) és QB=(pB,rB) a homodimereknek

megfelelő A és B pontokba mutató helyvektorok a pH vs. RR gátlás síkon.

Vegyünk egy olyan mindkét alegységet koexpresszáló petesejtet, amelyben az

A alegységek homodimerei IA áramot, a B alegységek homodimerei pedig IB

áramot adnak. Ekkor a teljes áram nagysága a sejtben IA+IB. Az IA áram

részarányát jelöljük α-val, ahol α=IA/(IA+IB). A keverék áram pH érzékenységét

jelölje pα, a RR iránti érzékenységét rα. Az áramnak megfelelő pont a pH vs. RR

gátlás koordináta rendszerben legyen P, ahova a Qα=(pα,rα) helyvektor mutat.

Bizonyítás: Az IA áramból IApA komponens gátlódik a savanyítás hatására, az IB

áramból pedig IBpB. Emiatt a teljes gátlódó áram nagysága IApA+IBpB, a keverék

áram pH érzékenysége pedig pα=(IApA+IBpB)/(IA+IB). Teljesen hasonló okból a

keverék áram RR érzékenysége rα=(IArA+IBrB)/(IA+IB). Vegyük azonban észre,

hogy pα=(IApA+IBpB)/(IA+IB)=αpA+(1-α)pB=pB+α(pA-pB). Hasonlóan rα=rB+α(rA-rB).

A B pontból A-ba mutató vektor a helyvektorok különbsége QA-QB=(pA-pB,rA-rB),

ezért a P pont helyvektora Qα=(pα,rα)=(pB+α(pA-pB),rB+α(rA-rB))=QB+α(QA-QB).

Ez viszont azt jelenti, hogy a P pontba eljuthatunk úgy is, hogy elmegyünk a B

pontba, majd onnan az A pont felé haladunk, megtéve az A és B közötti

távolság α hányadát. Ezzel beláttuk, hogy a P pont az AB szakaszra esik.
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