Opponensi vélemény

dr. Czirják Gábor: *A TRESK háttér kálium csatorna molekuláris szabályozási mechanizmusainak vizsgálata*
című MTA Doktori Értekezéséről

Dr. Czirják Gábor MTA Doktori Értekezésének témáját a PhD disszertációjának benyújtását követő közel 20 év kutatásai képezik. Jelölt ezen időszakból választotta ki azon, a Semmelweis Egyetem Élettani Intézetében működő laboratóriumában végzett méréseket, melyekben a TRESK csatornák működését vizsgálták. Tanulmányozták a TRESK csatornák szabályozásának kalciumfüggését, valamint feltárták a csatorna foszforilációjának szerepét annak nyugalmi állapota stabilizálásában. Értekezésében Szerző tematikus felosztásban ismerteti az adott témában megjelent, a disszertációt megalapozó 22 közleményének eredményeit, melyek közül Czirják doktor 12 esetben első, 6 esetben pedig utolsó szerző. A közlemények rangos nemzetközi folyóiratban – közülük kiemelendő a *Physiological Reviews* és a *Journal of Biological Chemistry* – jelentek meg, amit a 136,1-es összesített impakt faktoruk is mutat. Jelölt további 11 tudományos közlemény szerzője vagy társszerzője, melyek szintén rangos idegen nyelvű folyóiratban jelentek meg.

Az értekezés, a 366 irodalmi hivatkozást felsorakoztató *Irodalomjegyzéken*, a *Tartalomjegyzéken* és a *Rövidítések jegyzékén* kívül, 193 oldalon, 68 (és egy függelék) ábrával illusztrálva, részletesen tárgyalja a munka célkitűzéseit, az alkalmazott módszereket és az elért eredményeket. A részletes, több mint 40 oldalas irodalmi összefoglalás után Szerző ismerteti célkitűzéseit, az alkalmazott módszerek fontosabb elemeit, majd kitér a kísérletek eredményeinek és az azokból levonható következtetések felsorolására. Az eredmények tárgyalásakor, tematikusan csoportosítva, a megismerés útját követve, az adott témában megjelent cikkek fontosabb megállapításai kerülnek bemutatásra, gazdagon illusztrálva és részletesen diszkutálva. Külön kiemelendő a bemutatott ábrák igényes szerkeztése, és az a tény, hogy Jelölt az eredményeket bemutató ábrák mellett azokat magyarázó, értelmező ábraszöveget is közöl, melyek önmagukban is érthetővé teszik az ábrákon bemutatásra kerülő adatokat.

Az értekezés nyelvtani hibát csak elvétve tartalmaz. Ezek legtöbbször Szerző azon törekvését tükrözik, hogy megpróbál az angol szakirodalomban meghonosodott kifejezéseknek magyar megfelelőt találni még akkor is, ha az furcsa szóhasználathoz vezet. Gépelési hiba az értekezésben, a szövegszerkesztő használata miatt szintén elenyésző

számban található, olyankor is úgy, hogy egy egyébként értelmes, de oda nem illő szó helyettesíti a Szerző által írni kívántat. A hibák felsorolásától a bírálóban eltekintek, az alábbiakban csak néhány, jellemző példát mutatok be:

Furcsa szóhasználat:

32. o. „*párolgó folyadék anesztetikumok*”;

69. o. „*az EC [K⁺] kétszeres emelése*”;

77. o. 23. ábra szövege „*belsejét kifordított membrán foltnban*” (megjegyzem Szerző máshol, akár ugyan azon az oldalon is, nyugodtan használja az „*inside-out*” kifejezést;

Helytelen szóhasználat:

53. o. „*mérési feltételek mellet*”;

78. o. 32. ábra szövege „*Az vad típusú*”.

Az értekezés fontosabb új tudományos megállapításait az alábbiakban foglalnám össze:

1. Elsők között azonosították a humán genomban, majd klónozták a TRESK és a Kv8.2 csatornákat. Igazolták, hogy a Kv8.2 csatorna a retina fotoreceptoráiban fejeződik ki és alapvető szerepet tölt be a fényre adott válasz kinetikájának kialakításában.
2. Elsőként mutatták ki, hogy a TRESK csatorna megnyílása G_q-fehérjékhez kapcsolt receptorok aktiválásával is kiváltható. Rámutattak, hogy a megnyílás hátterében az intracelluláris kalciumkoncentráció megemelkedése áll.
3. Igazolták, hogy a kalcium ionok nem közvetlenül, hanem a kalcium/kalmodulin-dependens protein foszfatáz kalcineurin aktiválásán, s a csatorna következményes defoszforilációján keresztül fejtik ki hatásukat. Azonosították a csatorna szekvenciájában azokat a szerin aminosavakat (szerin klaszter), melyeket a kalcineurin defoszforilál, továbbá a csatorna azon régióját, ahova a foszfatáz kötődik.
4. Megállapították, hogy a kalcineurin mellett, *in vitro*, kötődik a csatornához a 14-3-3 fehérje és a tubulin is. Előbbi kötődése a TRESK csatorna működését gátolja, valamint gátolja a szerin klasztert foszforiláló kinázokat is.
5. Rámutattak, hogy a szerin klaszter aminosavai közül az S262-t és S264-et a mikrotubulus-affinitás reguláló kinázok is foszforilálják, gátolva ezzel a csatorna működését. A 252-es pozícióban lévő szerin a protein kináz A foszforilálja.
6. Leírták a TRESK csatorna novel típusú protein kináz C izoenzimek (PKC η és ϵ) általi szabályozását, igazolva, hogy ezek a szerin klaszter aminosavait foszforiláló endogén kinázok gátlásán keresztül fejtik ki aktiváló hatásukat.

7. Farmakológiai vizsgálatokra alapozva bebizonyították, hogy a Hg^{2+} a K_{2P} csatornák közül csak a TRESK csatornákat gátolja.

Mint korábban már utaltam rá, Szerző követte a klasszikusnak számító fejezetekre történő felbontást. Ennek megfelelően kérdéseimet, megjegyzéseimet az értekezésben történő előfordulásuk sorrendjében teszem fel, kapcsolódva a megfelelő fejezethez.

MÓDSZEREK

54. oldal <p>Az ionomycinnel történő mérésekről szerző csak annyit közöl, hogy a 2 és 30 mM K^+ tartalmazó extracelluláris oldatok esetén azok olyan változatát használták „<i>amelyek EGTA helyett kétértékű ionokat (2 mM Ca^{2+} és 0.5 mM Mg^{2+}) tartalmaztak</i>”.</p> <p>A mérések során Szerző feltételezi, hogy növekvő ionomycin koncentrációk adagolásának hatására egyre nagyobb intracelluláris kalciumkoncentráció-növekedés alakul ki. Az értekezésből nem világos, hogy mire alapozza ezt a feltételezést. Történtek kalciumkoncentráció mérések? Ha igen, milyen technikát alkalmaztak, erre ugyanis a Módszerek fejezet nem tér ki?</p> <p>Ugyancsak feltételezi, hogy a Ca^{2+}-k elsődlegesen az intracelluláris raktárakból származnak (pl. 101. o. „<i>a kalcium fő forrása, az intracelluláris raktár</i>”). Miért gondolja a Jelölt, hogy az ionomycin jelenlétében a felszíni membránon keresztül nem történik számottevő kalciumbelépés? próbáltak-e valamilyen módszert ennek igazolására? Található-e raktárvezérelt csatorna a vizsgált sejtek felszíni membránjában? Ha igen, az azokon át történő kalcium belépés miért hanyagolható el?</p> <p>Az ionomycin eltávolítása után az áramok csökkenése szinte azonnal megjelenik (pl. 36. ábra). Ilyen gyorsan eltűnne az intracelluláris raktárak membránjából az ionomycin?</p>
94. oldal <p>Szerző jellemzően 50 nL térfogatot injektál a kísérletek során (pl. 32. ábra). Mekkora egy oocyta térfogata? Található-e az oocytákon mechanoszenzitív</p>

csatorna? Ha igen, mekkora térfogat injektálása esetén lenne várható azok aktiválódása?
-- ---

EREDMÉNYEK

69. oldal 18. ábra Jelölt a TRESK csatornáról megállapítja, hogy az „ <i>a nyitott csatorna rektifikáció mechanizmust meghaladó mértékben enyhe kifelé rektifikálást mutat</i> ”. Ugyanakkor, bár ez egy fontos csatornatulajdonságnak számít, „ <i>a kifelé rektifikálás mechanizmusát nem</i> ” vizsgálták tovább. Miért nem folytattak kísérleteket ennek felderítésére? Van-e esetleg valamilyen elképzelésük a jelenség hátterében álló mechanizmusról?
101. oldal 37. ábra <p>Az értekezésben Szerző vizsgálja a Karbachol által kiváltott TRESK áram növekedést M1 muszkarinos acetilkolin-receptort expresszáló oocytákon. Azon kívül, hogy megállapítja, hogy az M1 receptor aktiválása Karbachollal jelentősen növeli az áram nagyságát, elemzi, hogy ez a növekedés milyen mértékű. Ehhez az agonista adására bekövetkező áramnövekedést az adagolás előtti értékre – a 37. ábrán I_0-val jelölve – normalizálja.</p> <p>Fontos szem előtt tartani, hogy a normalizálás igen érzékeny az I_0 értékre, különösen, ha annak nagysága kicsiny. Az ábra B panelén bemutatott esetben a vizsgált két mutáns – az AQLP és az AQAP – esetén az I_0 értéke jelentősen kisebb, mint a vad típusú csatorna esetén. Ez jelentősen befolyásolja a normalizálás után kapott adatokat. Különösen annak tükrében érdekes ez a probléma, hogy az ábra A panelén bemutatott esetben a mutánsok és a vad típusú csatorna I_0 értékei teljesen azonosnak tűnnek. Szerző nem mutat adatokat arra vonatkozóan, hogy az I_0 értékek átlagosan milyenek voltak a mutáns és vad típusú csatornák esetén. Ez szerencsés lett volna a C és D paneleken bemutatott adatok interpretálásához.</p>
134. oldal 52. ábra Szerző a cAMP hatását is vizsgálta oocytákon mikroinjektálás segítségével. Kapcsolódva a Módszerek-nél feltett kérdésekre, a pipettában alkalmazott 0,1, 1 és 10 mM cAMP milyen koncentrációt eredményezhetett az oocyta intracelluláris terében? Történtek-e erre

<p>vonatkozó számítások, becslések? Ha igen, milyen mértékben kellett figyelembe venni, hogy a cAMP nem egyenletesen oszlik meg az egyes intracelluláris kompartmentekben? Hogyan viszonyulna a mikroinjektálással elért koncentráció a sejt fiziológiás aktiválása során elért cAMP koncentrációhoz?</p>
<p>Általános kérdés</p> <p>A TRESK áram aktiválódása során (pl. ionomycinnel vagy Karbachollal) a normalizált áram maximuma igen széles határok között mozog (kevesebb, mint 7 – 27. ábra; közel 15 – 37. ábra). Milyen jelenség állhat a jelenség háttérében? Milyen szórást mutat a bazális, nyugalmi TRESK áram? Milyen arányban vannak jelen nyitott TRESK csatornák egy nyugalomban lévő oocytán? Változik-e az egyedi csatornák vezetőképessége a különböző aktiváló mechanizmusok (pl. defoszforiláció) hatására?</p>

A fenti, lényegi problémát nem érintő kérdések mellett véleményem szerint dr. Czirják Gábor értekezése tartalmi szempontból megfelel az MTA Doktori Tanácsa által támogatott követelményeknek és illeszkedik a nemzetközi tudományos tendenciákhoz. Szerző célkitűzéseit megvalósította, s tudományos eredményeivel bizonyította nemzetközi szintű tudományos munkára és munkacsoport irányítására való alkalmasságát. Mindezek alapján **a nyilvános vita kitűzését és az MTA doktora fokozat odaítélését támogatom.**

Debrecen, 2021. december 5.

Dr. Csérnoch László
egyetemi tanár
az MTA doktora